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UVEDENA ODPORUČENÍ NEJLÉPE SVĚDČÍ JAKÝM
BLAHODÁRNÝM DOBRODINÍM JSOU MASŤ A LÉ-

KY JEŽ VYRÁBÍ MRS PR OTOUPALÍKOVÁ

CtfnA pani Otoapallkova přijinřta
)ioilniv a poilíkovCuil za ni usť ktor&

ho ii innň výliorrifi ovřdíilii Dínnfi bo-

lel mí! krk veřor jsom hI joj niimfiiilu
a ka jiodlvu rino vůhnc bolost jsm
nnnitilu — MflJ otoč niřl liolavou ruku
tuk nž pod puM( u cli' lulu no mu Imuln

iNiiinnala jsmn mu holost a rino hy
otok ]ryH VnSI miiMť odporutuji víom

Vafio pUtolkyno

Mm Marie VhoU Ravenna Nobr —

Hrdořný pondrnv a podřkovAiil za
nuiHť HtriiŇiifi bololii inno zfulu luk-inil-

Jmoiu sl jo niiiiiuulit boloxt tfnú- -

zulu LHHkttvfl ml jl poňloto jontň ra Í1

K 0 Mueller Astorla L I — Ctčníi paní dokuji a iiiiihI'

Mři Jhoiu IíhoJ který po prvním namazfiní no ztratil

Papiny n objoduftvkou adromijto na: 49tf

Mrs Frances Otoupalík
VYRABITELKA David City Nebraska

vádély n zpívalo ta w mi ta-ko-

poliiull zmocnilo ž oči Jak-m- í

níiň pojednou zvlhly a byla

jsem v koncích Po achOzí však

když jsme zaw my novým
Mlrim ovšem dobrou Mvaéínu při-

pravily tu opět jsme mc až do ve-

čera nancjvýle Mrdeéiié bavily —

Jaké by to bylo hezké kdyby-

chom alespoú dvakrát do roka

mohly něco podobného docílit

tak aby nás stáli utěšeně přibý-

valo k čemuž volám všem milým
Mcstrám "Na zdar!" árovcú zde

uvádím řcé kterou milá naše

předsedka sestra Anna Nohavco-v- ň

u příležitostí té přednesla} —

"Milé přítelkyně Jinota naSc

rcprcMeiitujo nás ČcHké americké

ženy před celým avčtcni co ji

a jo zároveň ncjlepším
dokladem že České ženy kráčejí
k emancipací ruku v ruce s jiný-

mi národnostmi Jednota naše jo
zářícím příkladem našemu doro-

stu co vše Žena zmůžu při dobré
vfili a dobrém pochopení života

společenského v němž hraje dů-

ležitou úlohu Ona vštěpuje v á

srdéčka svých malých milá-

čků lásku k drahé domovině lá-

sku ku svým bližním celému člo-

věčenstvu a svobodě A na li

ženy spočívá lepší budouc-

nost národa proto každá probu-

dilá žena h radostí vítá každý

přírůstek k naši milé Jednotě —

Mezi námi jest mnoho rodin kde

nedošla pochopeni idea pravého
vlastenectví kde se všichni a

zvláště dítky kvapem svému ná-

rodu odcizuji Ano hlavním

zlem v našem národním žití jest
iienárodní výchovu našich dítek

Co jest plátno veškeré namáhání

když většina nás zde žijících
zvláště mladších nelne s láskou

ku svému národu a dokonce i

svůj původ zapírá Naší národní

budoucnosti naší nadějí jsou dít-

ky naší péči svěřené — z nich vy-

chovat i řádné občany řádné Ce-

chy a (VSky buď přední naší sna-

hou Jest to účelem prvním naší

Jednoty druhým navštěvovat i a

podporovali se v nemoci a pečo-

vali o naše pozůstalé V díle tom

vznešeném a šlechetném chcete1

nám milé přítelkyně pomáhat i

v novém našem díle se

sdružily v jeden celek jako se-

stry rodné a vítáni vás upřímně a

doufám že cílit i budete se v na-

šem kruhu sesterském šťastny A

aby se tak stalo tomu provolá-

vám ze srdce upřímné 'Na zdar!'

Jedna Čtenářka z Vcrditv
Neb 8 července 1!H4 — Ctěná

redakce " Pokroku 1" Již po del-

ší čas jsme odběrateli a horlivý-

mi čtenáři Pokroku a zvláště do-

pisů v Ženské Hlídce Tedy do-

voluji si tudíž též dopisem přispě-

li ačkoliv nevím je-l- i hoden Npa-tř- it

světlo světa Neni-l- i nuže

pak buď vůle Matoušova octne

nc zajisté v pana redaktora zimní

zásobárně neboť myslím že pan
redaktor si pořídil hezky velký
koš by měl zásobu na zimní za-

tápění a proto i já mu chci pomo-

ci zvětšili zásobu jeho! Počasí

máme zde dosti příjemné aě slu-

níčko nás tu hezky notně přihří-v- á

Zahrádky lidem dobře pokra-

čuji soudě dle paní Kálalové

která již před U dni začala hláv-

kové zeli jíst O druhé zelenině

ani nemluvím neboť ta už je a

ní pro paní tu stará Nevím

síním li se rozepisovat siřeji ne-

boť jsem též jednou těch přije-

tých Ač jsem zde hezkých pár
let přece zůstávám stále tou ku

mou Hcehyňaěkou Co přimělo
mě do Ameriky odejeti nevím

soud touha po štěstí (aě mně v

otcovském domě nikdy zlo nehy-

bu které však stále nenalézám

Ony iluse a wiy které jsem si

kdyat o Americe kpíádala za

krátký ca mého de pobytu
se v tiivcw a ubyla holá

kkulcciiust Přibyla jsem do mě

U i levelandu kde ne mně na t

ěálku přiměřeně- - wdlu viak vt'-val-

jwiu v Clevelaudě sutva dva

roky a roíhoďla jsem e pro

pad H počátku týkab ne mne

pu tuehu a hluku velkoměstském

a teprv kdy! pohnala jsem iivut

na venkov í iealoulim ie p

Yvlkwuésli Jen na venkově po
#n4 člověk kran a VťlvhiHwt pil

tly a ca kotula v tl spucivA

vU4ií a krásných vvěvru bt
nlcV V Um ipAk4viuéim tichu

j-- tik ol optviděiiyVH ' ipěváku
tuiukttt ťrvVrnich nmsvk uý

4k Tu ělvvěk ttiimodík Avi '

potu M4lťtkui U vwlný b t

tv J%t tnU-likj- l v dvoawv

U drka mUtA pa uUk twk4
tti%Ua hd kdyi UrvwttU4

Mluvka Ukou x atdci a woií

zajisté n žalem v Mrdci a alzavon

perlou v oku také vzpomíná Jed
na pani psala že byla v fVchách

nudlesního dcerou Jsem rozená

právě tam kde ona paní proto
Mnu Že jsem byla dcerou

Mprávcovou však ote můj Mpra-vov- al

naše ne malé a nc velké

hospodářství a my détí bylí je-

ho podřízenými dcputálníky Do-

kud ale jsme byly malé prňcn

neschopné měli moji rodiče vždy
čeledína a děvečku a když pak
jsme všerky dorůstaly a hlásily
jsme se k životu nezbylo nic ji-

ného než že otec rozhodl aby
bratři šli na řemeslo sestry do

učení se šití Když později tatí-

nek viděl ž') léta přibývují ail

do klusu ubývá a cizf lid že ju
stále nespolehlivý a služné veliké

proto rozhodl nc hospodářství

prodat Dětem uložil podíly a
Nám nechal ní jenom lil) strychů
polí a tak pornalounku si na to-

ho správce hrál Drzy nu to nám

zemřel strýČck-kně- z v Praze jenž
odkázal nám hezkou částku jmě-

ní z čehož tatínek uložil opět pro
nás s dítek podíl u netrvalo to
dlouho zemřel nám druhý strý-

ček kněz v Písku a ani ten neza-

pomněl na nás h nějakým dědi-

ctvím Oba měli otce mého v

a strýček-kně- z v Písku i do-

bré školy otci mému dal tak že

otec můj po mnoho roků zastával
ve vesnici naší obecní úřad Ač-

koliv otec to nerad viděl neb by-

lo více mladých osadníků přece

vždycky byl znovu a znovu do o

bechího úřadu zvolen Jest tomu

pět roků kdy chtěli jsme by c

náš se přijel na náa sem do

této dolltirové země podívut však

tatínek už hezky stařičký-
- ná-

vštěvu nám stále odkládal až ji
konečné odložil na dobro a sice

právě když se rozhodl udělat til

cesiu přes širý oceán a my děti

h radosti vše pro našeho nám tak

drahého otce chystaly došed mw

z Čech telegram — "otec jest

mrtvý" Pochopíte asi drazí ja-

ká krutá rána byla to pro náu

čekající dítky na otce Dalšími

zprávami jsme se dozvěděli že

otci praskla žilka u srdce a nu-Ntu-

zakrvácení Otce byl staři-

čký 71 rok starý u my všichni

myslíme že asi z velké radosti že

nás ještě jednou uvidí musel ode-jí- t

na onen svět Však po do-

brém uvážení byli jsme všichni

rádi že se to přihodilo doma pod
domácím krovem kde otce můj

spatřil světlo světu a tam též pro-

žil všecky dobré i zlé chvíle že

tam také svou pozemskou pouť
dokonal Čeat budiž jelio památ-

ce neb on byl skutečně dobrým d

starostlivým otcem Jaká rána

by to asi byla pro naši starou a

ne dosti zdravou matičku kdyby
se to bylo stalo zde při shledání

se h našim stařičkým věkem

tatíčkem bylo by to

mělo asi zlé následky pro naši

drahou matičku Ach jak šťast-

ná jsem byla když vzpomenu no-b- ě

že ještě ve světě jednu dra-

hou bytost mám již tak krás-

ným slovem " matka" ' nazvat mo-

hu Jest teskno bez domova bez

přátel třeba v Americe člověk

žil Odevšad čiší chlad ciziny a

nikde více nenalezne se zde te-

plo lásky matčiny Uude-l- i můj

dopis uveřejněn budu opět psát

Prosím p sazeče by měl se mnou

strpení neb jest toho na poprvé
mnoho Puďte ujištěn p sazeči

až budu vdávat dceru že půjdete
na svatbu Co pak dělá teta IX

halová co paní (irutová? Jste

tam všecky zdrávy? Jak čusto

na Vás dnul vzpomínám jak
krásně bylo žiti mezi Vámi jak

přátelská lásku Váa dýchala A

eo těch krásných chvil prožil

jMne nicii Vámi' Však mým přá-

ním jett přijít hry mezi Vás neb

tam to ivu svým domovem

všecky unárně ol nás

a žijte v klidu jako Jste vidy í

vali Srdečné tdravtiu též vše-

rky čtenáře a celý personál

Pi A&aaUiU Try karová St

Louis Ctěná redakce Po

kroku Západu? Jil divuu jsem
Vant chtěla pAt ale aulultU

jsem pooktUku a nemohla jsem ji
natčutt alf jil ' tu vte ueU
tt At a měio Vám mlu ino-- v

na předplatní na Pokrok --

Jsem jaku věliitm velice rád to-t-il

ětvt aU nerada pUu a ta j
velká chyb li druhé Vám na

pUi Sťdeěné Vás drvbu

( tíná pnli VívU diky la á

sdktt a éidv hy nás kdy byst
vW tě! přiiU ment náa a něj
kto iprávout a V4 hn oie-- el

by vátu bU vděěua pwíéditlk

HLÍDKA
Dá

poněkud opuAtřiiH líozhodla jsein
mm flídíí nnmu íiéeo Ze zdejšího

M čtenáři Pokroku udělili —

1'oéuNÍ přítomni máme došlí hor-

ké tak asi jako vJudo v jiných
místech Pafiujn zda mící trochu
Mucho vzdor toiriu vSak ňroda

přece jest dosti slibnou zvlástó

dostavi li si! v brzku vlužiéka a

nepřekvapili ná totiž nějaká ží-cl-

pohroma sklizeň může býlí
dobrá Ježto bydlím v samotném

městě nemohli toho více o furma-ícn- l

psáti vňak i lidé z města tč-á- í

se když mí vyjedou na projížď-
ku a vidi víe tak krásno no zelo-na- ti

Každého měšťana jest tu

vždy prvou věcí prohlédnout i mí

důkladně obílí a přesvědčit! se

jak i vše ostatní vyhlíží Mnozí

farmáři mají za to (ovňem mýl-né- )

Že lidem z města jo to vždy

stejné zdali se uvedu éi neuvede

úroda Vsak tomu tak milí páni
rolníci není neboť lidé vit městě

právě tak se z hojné úrody radu

jí jako ten pilný farmer který v

potu tváři pole osévá a potom
úmorné své píle a námahy

Hklízí — Naše městečko jest
malé však dosti podnikavé

neboť stále nových staveb zde

přibývá — Také školní naše dít-

ky minulého roku dosti utěšeně

pokročily což hlavně nutno přičí-

st i na účet přičinlivých a velice

schopných učitelek z nichž zvlá-

ště principálka slečna ňtechova

pochvaly sobě zaslouží neboť da-

la si s dítkanii mnoho práce a lí-

čila jo též šít a vyšívat Při škol-

ním vyučování byla též velmi pil-

ná což nejlépe dosvědčuje že ně-

které dítky aě poměrně dosti je-

ři ř mladé osmou třídu prošly a

před prázdninami též ijraduaee

pěkným programem oslavily Mu-

sím se též milým družkám po-

chlubili že jsme si zdejší soused-

ky založily Hpolek který se nazý-

vá "háčkující kroužek" a tak

jsme se bavily po celou zimu —

Každý týden vždycky jsme se ti

některé ělenkyně sešly a pohro-lund- ě

všechny háčkovaly Hěhem

těchto návštěv každá z nás uhá-čkoval-
y

jsme si nějnké_ krajky
neb vložky vňbee vše co se nám

líbilo Též máme dosti vzorku na

dělání kraječkň k polštářům
vložku do záclon atd Xyní však

již musíio přestat abych nezabra-

la příliš mnoho místa V dopiso-

vání také ještě příliš dobře se ne-

vyznám jako příkladně ty kte-

ré již častěji dopisují Prozatím

přijměte srdečný múj pozdrav
Hodlám v nejbližším čase opět

nějaké novinky se čtenáři a čte

ná i kaini sděliti

Pozn — Ctěná paní Wagnero-

vi ovšem že Vás milerádi v kruh

dopisovatelek do "Ž 11" zařadí-

me Píšete velmi dobře ttnlíŽ do-s- t

i často dopisujte čtenáři budou

Vám velmi povděčni — Poř

R Procháaková Crčte Neb ti

července — Ctěná pani porada-telk- o

a milé čtenářky! Musím se

zase jednou po delší době milé

družky o něčem pochlubit Kdy i
člověku bývá nejsmutněji tu

vždy něeo se dostaví co

nán mile potěší Tuk i já jsem

dostala tlvé psaní v nichi jsem

byla uHorňována když prý ma-

ji děti práxdniny abych si je téj
udělala a na výlet si vyjela' Ono

nu ta ovšem lehee řekne ale kam?

Imt do Wilhcr je to blUe tak by-

lo rojdiodnutu ie tedy to bude do

Wilber Dcera ihned ateleťono-val- a

ie přijedu a také hkutcěiiě

večer jii jsem jela Ve Wilber

je to heíké a také se tam ualéu
hodu$ dobrýeh cit r — Hned v

neděli nám pant KadilkovA uděla-

la party při kterých! ku dvěma

utolunu jsme nasedly - ieeky ui

nUrsl wntry a wlmi ke jsou
t a! d veěera vcdk bavily

tak Jc nim ani donu nechtělo

Pk ty dui a týdny minuly !

pojednou tu M řlvrtčhrtt '

nyní! V neděli uaie nehiW v

t ťvtt a v HOdělt # divadlu r

WtlWr NrMěU jwlrt ni %kutťé

ui rady tWti nechtěly abych j
c uapUt kiW přič

jl pdoAjil lTtU iC
i řvkhtUa jvtt doA v ncsUMi

U KAV IU tví ěra wkiek
na kvnu bodvni jt dlottka

4iHUnatii iwKuí přijiMwly jm#
dví tlha tLU "KWiUa" W

mla livh idraVck nvmývK mtvr

Atvryltv pdttUtrk ajtí tuAU

%ri lM Kdy! )mi# j w

bratrství

Odhoďme Ud kulich tluřl
c níbot moru Jeh clivl

noliiiť kolmí Jonno iivuíí

vlý pohAr bratMvl (ptrtvl)

Noilitřj nikdo io tvé lilsvé
víi'1'lino v Jtulnn fitvnr ukout)
dokud tiAryl liujl rilmvř
rftno kypí liti proud

w Jdoma li Jan k třniiiA cíli

'vznřtll lJiiý nrdicm chvi
vtak fl najdom v praví chvílí

pod Jed i nou korouhvi

Cit a rozum ilcjtH braní'

Jimiž druhu Ml ilruh

dravé zúítl vzteklé hauř
tirMifidM v řonký kruh

Kdo ihccá liHNit lirntrň uvAry
oi1 leť 1íhU tm vliiHtui hruif
utlum v nolin rlobné litry
hAiii vidy ntifiAonlivý buď

i

Odhoď trpký kaliih Žluřl

f nřhoŽ moru doch na chvi

nerhnť jnunS kolům evuM

uvatý pohAr bratrntvl ťnontorntvl)

7i bííwič Nlioru iiVfdi-ni- ' možno

tnnolio lolr'ho poniuireiií

pro pornřry ktorí často zavlid-no- u

v kruzích krajinní zde i a

mořem Sv ("Voli neznal pomry
naíio íoaké zdo v Americe vSak

ale znal poinřry lidu vňVlio které
Kiuul ae daleko od Hche neliňt a

proto jeho poHtidky jhoii
vScobee-lit- f

a liodí ne nu naňe poměry ěe-k- é

i zde a to nejen na bratrské

ale i HeNfentké které He HiHto

mezi nimi a píinolií notný

poliár liořkoHti

Sv ('eeh nám odkAzal poklad

dolirýeh a zdravých pokynň jen

kdybychom mí je brali vážně k

Hťdci — byla by náprava miadnA

Práce iniMe společná lepŇi a ži-

vot náň Hpokojenějňí Snažme

Ke zmňdřeti!

ŽÁDNÝ STRACH Z PROHI-BIC- E

V niinulém ěísle "Pokroku Zá-

padu" jest uveřejněn dopis pa-

na T 1 Klímy z Henfrow Okla

který věru stoji za přečteni ne-

boť pisatel rozumově líčí situaci

která jest nutnou ku nápravS
nestřldmosti
Jest vskutku dosti lidi mezi ná-

mi jimž ho hnusí příkré diktátor-s- t

ví alt jest též zase mnolfo těch

kteří si sami nedovedou poruěiti
neb sebe ovládati Nebýti těchto

posledních nebylo by třeba toho-

to obmezování Dle potřeby a

zkušenost! lid pátrá po nápravě
Dle mého náhledu příkré zapo-

vídání nenapraví žádného člově-

ka ule a to rozumové obmezová-

ní a nabádání ku střídmosti pro-

spěje mnoho

Jest nemoudré zakazovat i pití
zrovna tak jako zakazovat i jisti a

čím více se bude zakazovat i tím

více bude mnohý po tom toužiti

Ale zde je třeba zákona který by

Klabocby takové chránil aby no

neopili A zákony takové by též

byly prováděny Je potřeba tento

zlozvyk poiuo kontrolovali a po

ěase Ke náprava dostaví i tam

kde se dříve zdála nemožnou

Pozoruji nápravu značnou v

tomto wměru mezi tiámi ťeeliy
nám rodiny kiU oteo diívo

v laispodS skorém celý avftj

výdělek a ndia doma trpěla
hlad Teď ale ten aarný oteo se

piuiuUá ie byl tilabmdi a Idupee

ie e nodtl dříve tak najdt a najUt

jako tvdf kdyby jeli byl ulival

toumtt a mohl duet tuíti jil vUh

hopodařvho Do mí koupi pi-

vo domu a tím hodu upoil při
tom se léi nají tak ie mu i tu pi-

ti b'e prtMpívá lu lli ublliuje A

e je při Uo liejU jl uJetřl inuvv

u lupřlje tuhost i traelui jak
uuoieU-- t tak tvi i dětem

TíittrríKí aelívaluji U fti)iá
bicl Um'-- iu nl'ř tou H
rha yiM le ila

R Wfcftwwfi trrulU S

Mřd4ti lkw a huIA druik } N

Htiji twi $ i Ukí neii Vi

přkvkiliui lA

dlMtÍ (Vfeft UÍ lw4t IfUk

tikx tt KÍ U lAÍkt tul

UU ISOkřvku uapUv Ti i

nliiHv l Iv tÍ řrw4fk lt U

iUwal 'Mmik VÍ4k I rt

Krajané ponor! wt

Ozniiniujl Vám o jsom počal OHazovati novou krajinu a to kdo routo

vSoho druhu ovooo kdo uzrajo koma každým rokom kdo jnou trhy ty noj

lopSÍ nn VHodiny farmáfHkó plodiny kdo no křižují tři drAhy jont to pouuo

nřkolik hodin conty t Chicaga Tozomky jdou rovno oin dobrA poloviínl

prřrio žAdný kAmon centy dobro školy víudo kdo třoba Jont tam JIŽ unáše-

no nu flO rodin Čohu a tílovanfl Tyto poomky budu prodAvatl rolleo laci-

no prvním 10 onadnikQm a na nplAtky na 8 rok 6 pouzo malou 2Antku jont
třoba Hložiti hotovo Pintě mnř jak ttiAto jotl a o dální popil onó krajiny
a mapy Cony pozemků jnou od $1250 do $1750 m akr 1'amatujto že toto

jont krajina kdo jsou jintó úrody kdo nepřijdou mrazy každý mřnlc r roce

kilo mužoto přntovatl rozdílná ovocné ittromy komu jintň nomuníto ne dři-t- i

h kunionom nožli můžete oratl a potom to npojonl kdo každou hodinu

jodo vlak čtyři volikA mřnta jsou na blízku olovAtory mlókArny naklA-dAm- y

sklady viocko připravono tak žo tyto pozomky mají volico vřtnl ce-

nu juko pozomky v novernich dlloch Každomu kupci ulovím na contovnřin

a pozomky ukAži jsdnrma Krajane zdo máta nyní pfíložitont koupitl zna-monit-ý

kun laciné a dobré zomř což jnom jA onobní vyhlodAval po plných

pi t roku nožli jnom tuto krajinu niiSol a dontal jl do trhu 1'Ute hnod

dokiul jont výbřr na tiKku mťnta na tuto adromu:

WISCONSIN FARM LAND COMPANY
—JAN SCIIAUER láHtupce—

4036 Went 20th Str —:— Chicago IUlnoln

I

Nízké Jizdnó-NeJlep- Si obsluha

Chicago a Východ
Nitko jlflnř tm okružut výlety jont v plutiumti douiiř od 1

řorvím do :i Ml
NIAQAEA TALL8 N Y

NEW YOBK N Y

BOSTON MAM
PORTLAND MB

MONTREAL QUE

ATLANTtO CITY N J

Ntijlopňi (hii kř rxty pnuio oliiii'uvAiii a privilťjo Mt&

i'k uulUuť jlíiluň du j i ti v h iult nit {runliV

hkvotuA ypriMiA přimé dtoiiti tuky prijlMI do pul&tmvclio
" I'ki'uii'I Toniuiul" v (hunyn v pliluiluvrh hiuliuAi-l- i kd lo
uóiuiti itpojťiil na viH-hn- IiUmiI vlukv M ''

(i jUdui litky vvliraíoua mulu a i

plni podrubiuwli liliili iti u

Titkťt AtfvliU

Chicago and
North Western Rallway

1401 03 rrtmm Str t Omaha

plsra©M(iTs
a PCPTOMALT TONIO illlvku

v4i m tatlii MiWwe im t ! kU4U tUH

t(vjtva Hi44 h al jwit ti4 vyUl)4 a JU tUNka
iMtitmiai a)t atki (NMayMHAt fA% tk )

tmu rivo i CsMiiAiio ruovAiut

ATLAQ BREWlNa COMPANY
OTTU N VI DSfAKTMKMT IAMIM A lAUtK H4tMi

i i kiHmvilnf hwwi ""

iww% jrw '


